
278791-2015 Page 1/4

II.1.2.

II.1.1.

II.1.

I.4.

I.3.

I.2.

I.1.

See the notice on TED website 278791-2015 - Procedură concurențială
Italia-Pula: Servicii de consultanţă în cercetare
OJ S 151/2015 07/08/2015
Anunț de participare
Servicii

Directiva 2004/18/CE

Secțiunea I: Autoritatea contractantă

Denumire şi adrese
Denumire oficială: Sardegna Ricerche

: Edificio 2, Località Pixina MannaAdresă
: PulaLocalitate
: 09010Cod poștal

: ItaliaȚară
: Luca ContiniÎn atenția

 E-mail: contini@sardegnaricerche.it
: +39 07092431Telefon

: +39 07092432203Fax
Adresă (adrese) internet:
Adresa generală a autorității contractante: http://www.sardegnaricerche.it
Adresa profilului cumpărătorului: http://www.sardegnaricerche.it

:Informaţii suplimentare pot fi obţinute de la
adresa menţionată mai sus
Caietul de sarcini și documente suplimentare (inclusiv documentele pentru dialog competitiv și 

:sistemul de achiziție dinamic) pot fi obținute de la
adresa menţionată mai sus

: Ofertele sau cererile de participare trebuie depuse Denumire oficială: Sardegna Ricerche
: Via Palabanda 9Adresă

: CagliariLocalitate
: 09123Cod poștal

: ItaliaȚară

Tipul autorității contractante
Altele: ente pubblico

Activitate principală
Altele: assistenza alle piccole e medie imprese

Atribuirea contractului în numele altor autorități contractante

Secțiunea II: Obiectul contractului

Descriere

Denumirea atribuită contractului de autoritatea contractantă
Cod.102_15 «Servizi di assistenza tecnica a supporto dello sportello ricerca europea nella 
programmazione europea (2014-2020)».

Tipul contractului şi locul de executare sau de livrare
Servicii

https://ted.europa.eu/ro/notice/-/detail/278791-2015
mailto:contini@sardegnaricerche.it?subject=TED
http://www.sardegnaricerche.it
http://www.sardegnaricerche.it


278791-2015 Page 2/4

III.1.3.

III.1.2.

III.1.1.

III.1.

II.3.

II.2.3.

II.2.2.

II.2.1.

II.2.

II.1.9.

II.1.8.

II.1.7.

II.1.6.

II.1.5.

II.1.4.

II.1.3.

Categoria de servicii nr 27: Alte servicii
Locul principal de executare: Regione Sardegna e parco scientifico e tecnologico della 
Sardegna.
Cod NUTS ITG2 Sardegna

Informaţii privind un acord-cadru sau un sistem dinamic de achiziţii
Anunțul implică încheierea unui contract de achiziții publice

Informaţii privind acordul-cadru

Descrierea succintă a contractului sau a achiziției/achizițiilor
La presente gara d'appalto ha per oggetto la disciplina dell'affidamento e dell'esecuzione dei 
servizi di assistenza tecnica a ricercatori, imprese ed enti regionali per la partecipazione ai 
programmi quadro europei di ricerca e innovazione nella programmazione 2014-2020. 
L'appaltatore dovrà fornire, in particolare, i servizi di assistenza tecnica e attività di formazione.

Cod(uri) CPV
73210000 Servicii de consultanţă în cercetare

Informații despre Acordul privind achizițiile publice (AAP)

Loturi
Contractul este împărțit în loturi: nu

Informații privind variantele

Obiectul achiziţiei

Cantitatea totală sau domeniul
Valoarea estimată fără TVA: 150 000 EUR

Informații privind opțiunile
Opțiuni: nu

Informații privind reînnoirile
Contractul se reînnoiește: da
Numărul de reînnoiri posibile: 1

Durata contractului sau termenul de finalizare
Durata în luni: 12 ( )de la data atribuirii contractului

Secțiunea III: Informații juridice, economice, financiare și tehnice

Condiţii referitoare la contract

Depozite și garanții solicitate
Da presentarsi come indicato nel Capitolato Speciale d'Appalto (CSA).

Principalele condiții de finanțare și modalități de plată și/sau trimitere la dispozițiile 
relevante care le reglementează
Articolo 26 della Legge Regionale 37/98.

Forma juridică pe care o va lua grupul de operatori economici căruia i se atribuie 
contractul
Sono ammessi a partecipare i soggetti ex art. 34, comma 1 lett. da a ad f bis, D.Lgs. 163/2006.



278791-2015 Page 3/4

IV.3.3.

IV.3.2.

IV.3.1.

IV.3.

IV.2.2.

IV.2.1.

IV.2.

IV.1.3.

IV.1.2.

IV.1.1.

IV.1.

III.3.2.

III.3.1.

III.3.

III.2.4.

III.2.3.

III.2.2.

III.2.1.

III.2.

III.1.4. Condiţii de executare a contractului

Condiții de participare

Capacitatea de exercitare a activităţii profesionale, inclusiv cerinţele privind înscrierea 
în registrele profesionale sau comerciale
Listă şi descriere succintă a condiţiilor: Secondo quanto indicato nel capitolato speciale 
d'appalto.

Capacitatea economică și financiară

Capacitatea tehnică şi profesională
Listă şi descriere succintă a condiţiilor:
Secondo quanto indicato nel capitolato speciale d'appalto.

Informații privind contractele rezervate

Condiții specifice pentru contractele de servicii

Informații privind o anumită profesie

Informaţii privind personalul responsabil cu executarea contractului
Obligaţie de a preciza numele şi calificările profesionale ale angajaţilor desemnaţi pentru 
executarea contractului: da

Secțiunea IV: Procedură

Tipul procedurii

Tipul procedurii
Deschis

Informaţii privind limitarea numărului de candidaţi care urmează să fie invitaţi

Informaţii privind reducerea numărului de soluţii sau de oferte în timpul negocierii sau 
al dialogului

Criterii de atribuire

Criterii de atribuire
Oferta cea mai avantajoasă din punct de vedere economic în ceea ce privește Preţul nu este 
singurul criteriu de atribuire şi toate criteriile sunt enunţate numai în documentele achiziţiei

Informații despre licitația electronică

Informații administrative

Numărul de referință atribuit dosarului de autoritatea contractantă
Cod.102_15

Publicare anterioară privind această procedură

Condiții de obținere a caietului de sarcini și a documentelor suplimentare sau a 
documentului descriptiv
Termen limită pentru primirea cererilor de documente sau de acces la documente: 15.10.2015 
- 10:30



278791-2015 Page 4/4

VI.5.

VI.4.3.

VI.4.2.

VI.4.1.

VI.4.

VI.3.

VI.2.

VI.1.

IV.3.8.

IV.3.7.

IV.3.6.

IV.3.5.

IV.3.4. Termen limită pentru primirea ofertelor sau a cererilor de participare
15.10.2015 - 10:30

Data estimată a expedierii invitațiilor de prezentare a ofertelor sau de participare către 
candidații selectați

Limbile în care pot fi depuse ofertele sau cererile de participare
italiană.

Perioada minimă pe parcursul căreia ofertantul trebuie să își mențină oferta
Durata în zile: 180 ( )de la termenul-limită de primire a ofertelor

Condiții de deschidere a ofertelor
Data: 15.10.2015 - 11:30
Locul:

In seduta pubblica presso gli uffici di Via Palabanda 9, Cagliari, fatta salva diversa 
comunicazione pubblicata sul sito  , sezione appalti, cod. http://www.sardegnaricerche.it
102_15.

Secțiunea VI: Informații complementare

Informații privind periodicitatea

Informații despre fondurile Uniunii Europene

Informații suplimentare
L'apertura delle offerte avverrà in seduta pubblica. I quesiti rilevanti e gli esiti della 
procedura verranno resi noti sul sito  . Il Codice Identificativo http://www.sardegnaricerche.it
Gara da utilizzare per il versamento del contributo all'Autorità di Vigilanza sui Contratti 
Pubblici è CIG 6357624D48. Tutti i documenti di gara e le eventuali FAQ, integranti e 
ritenute facenti parte dei documenti di gara, sono scaricabili gratuitamente dalla sezione 
appalti del sito  . Responsabile del Procedimento: Luca http://www.sardegnaricerche.it
Contini.

Proceduri de contestare

Organismul de soluţionare a contestaţiilor
Denumire oficială: TAR Sardegna

: Via Sassari 17Adresă
: CagliariLocalitate
: 09124Cod poștal

: ItaliaȚară

Procedura de contestare
Precizări privind termenul (termenele) pentru procedurile de contestare: Entro 30 giorni dalla 
data di pubblicazione del presente bando.

Serviciul de la care se pot obţine informaţii privind procedura de contestare

Data expedierii prezentului anunț
3.8.2015

http://www.sardegnaricerche.it
http://www.sardegnaricerche.it
http://www.sardegnaricerche.it

